
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 489 DEL 24-05-2021

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: CUP C64B19000650004 - CIG 85598557CD   LAVORI DI ADEGUAMENTO
IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA MERCATALE DI MIRA ED
ORIAGO - 2° STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA
MERCATALE DI ORIAGO).  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA PORFIDO
ED ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

IL RESPONSABILE

-Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

-Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

-Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

-Dato atto che il peg 2021-2023 è stato approvato con delibera di G.C. n.4 del 21/1/2021;

-Visto il Piano Performance 2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta n. 66 del 16/4/2021;

-Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 09.03.2021 di riaccertamento dei
residui attivi e passivi alla data del 31/12/2020;

-Visto il Decreto del Sindaco AS n. 99 del 21/12/2020 che attribuisce all’arch. Paolo Tomba
l’incarico dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture"
mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art.110,comma1, del D.lgs.n.267/2000, per la
durata di 12 mesi;

-Vista la determina n.460 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti Sportivi,
Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”, al Geom. Roberto Stangherlin, fino al 31/05/2020 ,  la
determina n.457 del 28/5/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/9/2020, e la determina
n. 870 del 30/9/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/11/2020 - la determina n.1130 del
30/11/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 31/1/2021, la determina n.81 del 28/1/2021
con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/4/2021 e la determina n.409 del 30/4/2021 con cui
viene prorogato l’incarico fino al 31/7/2021;



-Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Roberto Stangherlin del Servizio
”Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri, Verde e Arredo Urbano” – Settore LL.PP. e Infrastrutture;

Dato atto che il Comune di Mira, nell’ambito del Distretto del Commercio, ha presentato domanda
di ammissione ai contributi previsti dal bando approvato con D.G.R. n. 608/2019, per la
realizzazione di un progetto comprendente una serie di attività alcune a carico
dell’Amministrazione Comunale altre a carico dei partner del distretto;

Richiamata la determina n. 919 del 08/10/2020 avente per oggetto: “ACCERTAMENTO
FINANZIAMENTO REGIONALE DEL PROGETTO PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA
COMMERCIALE NELL'AMBITO DEL DISTRETTO COMMERCIO”, di accertamento del
finanziamento della Regione Veneto in riferimento al Bando sui Distretti del Commercio;

Visto la Delibera di Giunta comunale n. 196 del 10.11.2020 con la quale è stato approvato il
progetto Definitivo/Esecutivo dei LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E
FUNZIONALE DELL'AREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 2. STRALCIO FUNZIONALE
(ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI ORIAGO), agli atti del Settore LL.PP. -
redatto dall' Arch. Gianni Menin (incaricato con Det. n° 523/2020);

Visto la Determinazione n. 1292 del 21/12/2020 con oggetto “CUP C64B19000650004 - CIG
85598557CD - LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA
MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 2° STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO
FUNZIONALE AREA MERCATALE DI ORIAGO) Determina a contrarre e affidamento diretto ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Lgge 120/2020 alla ditta GENERAL SCAVI DI SIMIONI
FRANCESCO.” con la quale si affidavano alla ditta GENERAL SCAVI DI SIMIONI FRANCESCO,
con sede icon sede a S. Giorgio in • Bosco (PD) – P.IVA 03815170281 i suddetti lavori , per un
importo netto di € 89 438,27 (oneri per la sicurezza € 6.017,61 inclusi), oltre IVA e si rideterminava il
Q. E. di progetto a seguito dell'affidamento dei lavori come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A LAVORI A BASE D’ASTA (a misura ed economia)

€ 83.420,66

A1 Oneri per la sicurezza P.S.C. non soggetti a ribasso € 4.896,68

A2 Oneri per la sicurezza P.A.Covid, non soggetti a ribasso € 1.120,93

TOTALE (A) - LAVORI IN APPALTO € 89,438,27

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 I.V.A. al 10% su A - LAVORI IN APPALTO € 8.943,83

B.2 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al CSP,

all'ufficio di direzione lavori e al CSE, all’assistenza giornaliera e contabilità, emissione

C.R.E.

€ 18.771,68

B.3 CNPAIA al 4% (su B.2) € 750,87

B.4 I.V.A. al 22% (su B.2 + B.3) € 4.294,96

B.5 Somme ex art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 € 2.251,11

B.6 Rilievi, accertamenti e indagini archeologiche € 1.000.00

Pag. 2



B.7 Allacciamenti ai pubblici servizi € 4.000.00

B.8 Imprevisti ed arrotondamenti € 5.664,79

B.9 Contributo ANAC (esente fino al 31.12.2020) € 0,00

B. 10 Importo ribasso € 25.428,92
TOTALE (B) - SOMME A DISPOSIZIONE € 71.106,16

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (sommano A + B) € 160.544,43

Dato atto atto che la spesa complessiva di € 160.544,43 originariamente trovava copertura
finanziaria nel modo seguente:
- per € 136.726,92 al Capitolo 28810000 “ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE
ORIAGO” Bilancio 2020 Codice 14.02-2.02.01.09.000 finanziato come segue
- Mutuo Cassa DD.PP. di € 83.833,31 assunto con determinazione n. 1140 del 01/12/2020
- Contributo della Regione Veneto  di € 52.893,61;

- per € 23.817,51 (ovvero € 18.771,68 oltre contributi previdenziali 4% ed Iva 22%), al capitolo
21500000 "PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,  PROGETTAZIONI,  DIREZIONI
LAVORI, COLLAUDI – SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A."  cod. Bil. 01.06.-2.02.03.05.000
del Bilancio 2020;

Visto il verbale di inizio lavori in data 21/04/2021 a firma del direttore dei lavori e Coordinatore per
la sicurezza Arch. Gianni Menin con sede in Fiesso d’Artico (VE) in atti con protocollo n. 20633 del
22/04/2021;

Visto la richiesta di autorizzazione al subappalto (Prot. n. 24949 del 18/05/2021)  inoltrata dalla
ditta affidataria dei lavori in oggetto  GENERAL SCAVI DI SIMIONI FRANCESCO nei confronti
della ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOC. CON.LE A R.L. con sede in Via S.
Antonio, 96 – 38041 Albiano (TN) – c.f. p.iva 01978320222, per l'esecuzione delle opere inerenti la
posa del porfido per un importo di €. 5.000,00 oneri della sicurezza compresi;

Visto che con la medesima nota (Prot. n. 24949 del 18/05/2021) la ditta GENERAL SCAVI DI
SIMIONI FRANCESCO, trasmetteva:

dichiarazione dell’insussistenza di forme di controllo o collegamento a norma dell’art.·
2359 del C.C.;

dichiarazione che i prezzi applicati al subappalto sono gli stessi risultanti·
dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al 20%;

dichiarazione di aver verificato i requisiti di idoneità professionale dell'impresa affidataria·
del subappalto, ai sensi del Dlgs 81/2008 e smi;

Visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di TRENTO della·
ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. da cui si
evince che l'attività della ditta riguarda la posa in opera di porfido;

Dichiarazione del subappaltatore, PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE·
SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. in merito al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80
Dlgs 50/2016 e s.m.i., datata 28.01.2020 prot. Ente n. 4375 del 30.01.2020 e in merito al
possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale ai sensi dell’allegato XVII del Dlgs
81/2008;

Contratto di subappalto, sottofirmato dalla ditta subappaltante GENERAL SCAVI DI·
SIMIONI FRANCESCO, con la ditta subappaltatrice PORFIDO ED ARTE CONSORZIO
STABILE SOC. CON.LE A R.L.;

Dato atto che il ribasso percentuale applicato, rientra nei parametri dell’art.105 del Dlgs
50/2016 e smi, in quanto non superiore al 20% dei prezzi di aggiudicazione;

Pag. 3



Dato atto che la stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto del
subappaltatore (ai sensi dell'art 105 del DL.gs 50/2016 e smi, ma, come previsto
espressamente all’art 21) del succitato contratto di subappalto, “I pagamenti alla ditta
subappaltatrice avverranno decorsi cinque giorni dalla data dell’incasso della ditta General
Scavi da parte dell’Amministrazione Comunale, del SAL a cui fanno riferimento le fatture
emesse”;

L’appaltatore sarà altresì obbligato a trasmettere alla stessa Stazione appaltante, entro 20 giorni
dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia delle fatture quietanzate relative
ai pagamenti da esso corrisposti al medesimo subappaltatore;

Vista la nota e-mail pervenuta il 20 maggio 2021 prot. n.  25401 con la quale il coordinatore della
sicurezza, Arch. Gianni Menin con studio in Fiesso d'Artico (VE)  Via I. Baldan, n. 7 - 30032
comunica di aver verificato il Pos (Piano Operativo di Sicurezza) della ditta subappaltatrice e di
aver richiesto le integrazioni allegate alla citata mail prot. n. 25401;

Precisato che si è dato corso alle verifiche/adempimenti di legge come di seguito
elencato:

 Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:

 CUP C64B19000650004  CIG 85598557CD

dichiarazione della Ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA’
CONSORTILE A R.L. subappaltatrice,  prot.Ente n° 25512 del 20/05/2021,
contenente la comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”;

 Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80 del
DLgs 50/2016 e smi:
Autodichiarazione resa dalla ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA’
CONSORTILE A R.L. ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/200 (prot.Ente n°
25512 del 20/05/2021) in cui la ditta dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di
esclusione previste all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Dato atto che sono state avviate le verifiche di legge, sui requisiti di ordine generale della
ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L., da
effettuarsi per il subappalto in oggetto, subordinando la liquidazione di qualsiasi compenso
o indennizzo di sorta, sia per onorari che per rimborsi spese, al possesso di tutti i requisiti
in argomento:

 Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di
conversione del  D.L. 185/29.11.08:

DURC con esito regolare richiesto per la ditta appaltatrice GENERAL SCAVI DI
SIMIONI FRANCESCO Prot. INAIL 27021700 con scadenza validità 07/08/2021 che
ne attesta la regolarità contributiva sulla base delle rispettiva normativa di
riferimento;

Visto il DURC con esito regolare richiesto per la ditta subappaltatrice PORFIDO ED
ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. cod. fiscale/P.Iva n.
01978320222, Prot. INPS 25160601 con scadenza validità 01/07/2021 che ne
attesta la regolarità contributiva sulla base delle rispettiva normativa di riferimento;

 Adempimenti di cui all’art.2 del DPR n°62/2013 e art 2 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Mira – Misura M02 PTPC
2015-2017:

    AUTODICHIARAZIONE (prot.Ente n° 25512 del 20/05/2021) nella quale la ditta
PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. dichiara di

Pag. 4



impegnarsi ad osservare, a far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo,
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti
dal DPR n. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e
dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mira” - approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30/12/2013;

 OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n°33 del 14/3/2013:
il provvedimento di affidamento del subappalto/lavoro oggettivato, sarà pubblicato
all’Albo pretorio on line e sul sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, ed al fine di garantire un regolare e preciso
svolgimento dei lavori in argomento, di autorizzare la ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO
STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. cod. fiscale/P.Iva 01978320222, a subappaltare le
lavorazioni relative ai lavori in oggetto, nel limite complessivo di subappaltabilità stabilito
dalla legge, come da dichiarazione dalla medesima Ditta Appaltante;

Visti:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.P.R. n. 207/2010 (PARTE VIGENTE);
il D.Lgs. N°50/2016 e smi;
la Legge n°55 del 14/6/2019;

DETERMINA

1)DI AUTORIZZARE, per i succitati motivi, la ditta GENERAL SCAVI DI SIMIONI
FRANCESCO con sede a San Giorgio in Bosco (PD) in Via Terraglione n. 147 – P.IVA
03815170281, affidataria dei lavori relativi “Impianto sportivo comunale per il gioco del
calcio di Marano -  lavori di “ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE
DELL'AREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 2° STRALCIO FUNZIONALE
(ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI ORIAGO)” a subappaltare alla
ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOC. CON.LE A R.L. con sede in Via S.
Antonio, 96 – 38041 Albiano (TN) – c.f. p.iva 01978320222, i  lavori relativi alla posa del
porfido, ai sensi dell’art. 105  del Dlgs 50/2016 e smi, nel limite complessivo di
subappaltabilità stabilito dalla legge – per le seguenti opere:

    POSA DEL PORFIDO  per un importo di €. 5.000,00 (cinquemila/00), compresi oneri
della sicurezza, al netto dell’Iva.

2) DI DARE ATTO che la ditta PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOC. CON.LE A
R.L. con sede in Via S. Antonio, 96 – 38041 Albiano (TN) – c.f. p.iva 01978320222  ha esibito
tutta la documentazione prevista dalla vigente normativa in materia;

3) DI DARE ATTO che è stata trasmessa a questa Stazione Appaltante copia del relativo
contratto di subappalto prot.Ente n° 24949 del 18/05/2021, sottofirmato dalla ditta
subappaltante GENERAL SCAVI DI SIMIONI FRANCESCO, con la ditta subappaltatrice
PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOC. CON.LE A R.L.;

4) DI DARE ATTO CHE LA SPESA di euro 98.382,10 (iva compresa)  per l’affidamento
dell’appalto all’impresa GENERAL SCAVI DI SIMIONI FRANCESCO è stata originariamente
impegnata al Capitolo 28810000 “ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE
ORIAGO” Bilancio 2020 Codice 14.02-2.02.01.09.000 rispettivamente:

Pag. 5



- per euro 60.182,72 con Mutuo della Cassa DD.PP.;
- per euro 38.199,38 con Contributo della Regione Veneto;

5)DI DARE ATTO che la stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto del
subappaltatore (trattasi di micro impresa) e l’appaltatore sarà obbligato a trasmettere alla
stessa Stazione appaltante, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a
proprio favore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso corrisposti al
medesimo subappaltatore, con l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate;

6)DI DARE ATTO che sono in corso le verifiche di legge sui requisiti di ordine generale,
ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016 e smi, della ditta  PORFIDO ED ARTE
CONSORZIO STABILE SOC. CON.LE A R.L. , per il subappalto in oggetto e di
subordinare la liquidazione di qualsiasi compenso o indennizzo di sorta, sia per onorari
che per rimborsi spese, al possesso di tutti i requisiti in argomento;

7)DI DARE ATTO che le parti si impegnano a rispettare tutte le clausole pattizie del
Protocollo di legalità consultabile sul sito: http://www.comune.mira.ve.it – al quale il
Comune di Mira ha aderito con Delibera di Giunta n°163/2019, sottoscritto dalle
Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI, ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture.

Il Responsabile
 Roberto Stangherlin

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 489 DEL 24-05-2021

Oggetto: CUP C64B19000650004 - CIG 85598557CD   LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO
SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 2°
STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI
ORIAGO).  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA PORFIDO ED ARTE
CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 25-05-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub-Impegno N.  1373/   11 del 25-05-2021  a Competenza   CIG 85598557C
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 14.02-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo   28810000 Articolo       ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE ORIAGO
Causale CUP C64B19000650004 - CIG 85598557CD   LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'AREA

MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 2° STRALCIO FUNZIONALE  AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO DITTA PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOC.CONS.A R.L. (VEDI
RIDUZIONE SUB 1)

Anno 2021 Importo sub-impegnato €. 5.000,00

Beneficiario     16818   GENERAL SCAVI DI SIMIONI FRANCESCO

Variazione sub-impegno del 25-05-2021 tipo Rideterminazione

Variazione su impegno N°  1373 sub n°     1 del 23-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.   1292
DETERMINA del 21-12-2020 avente per oggetto LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E
FUNZIONALE DELLAREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 2 STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO
FUNZIONALE AREA MERCATALE DI ORIAGO)  - Affidamento diretto lavori - MUTO CDP - 7/2020 E.A.
CIG 85598557CD
Missione Programma - Piano dei conti 14.02-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo   28810000 Articolo       ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE ORIAGO
Causale CUP C64B19000650004 - CIG 85598557CD   LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'AREA

MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 2° STRALCIO FUNZIONALE  AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO DITTA PORFIDO ED ARTE CONSORZIO STABILE SOC.CONS.A R.L. (VEDI
NUOVO SUB IMPEGNO)

Anno 2021 €. -5.000,00

Beneficiario     16818   GENERAL SCAVI DI SIMIONI FRANCESCO

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


